0099 UNIDADE DE CONTINGENCIAMENTO  0,00  0,00  0,00 0,00 

Total  73.263.090,00  100.400.567,06  92.560.772,30 92,19 

As receitas orçamentárias efetivamente arrecadadas pelo Município, no 

exercício de 2021, incluindo intraorçamentárias, totalizaram o valor de R$ 97.979.387,69 (noventa 

e sete milhões, novecentos e setenta e nove mil, trezentos e oitenta e sete reais e sessenta e nove 

centavos), conforme se observa do seguinte demonstrativo do resultado da arrecadação 

orçamentária, por subcategoria econômica da receita: 

Origem 
Previsão 

Atualizada R$ 
Valor 

Arrecadado R$ 

% da 
Arrec./ 
Previ

[...]

VI - Receita de Capital Intraorçamentária  0,00  0,00 0,00 

TOTAL GERAL  92.375.630,42  97.979.387,69 106,06 

Comparando-se as receitas previstas com as receitas efetivamente 

arrecadadas, exceto intraorçamentárias, verifica-se suficiência na arrecadação no valor de R$ 

6.182.289,31 (seis milhões, cento e oitenta e dois mil, duzentos e oitenta e nove reais e trinta e um 

centavos), correspondente a 7,00% do valor previsto. 

A receita tributária própria arrecadada foi de R$ 11.165.760,86 (onze 

milhões, cento e sessenta e cinco mil, setecentos e sessenta reais e oitenta e seis centavos). 

Receita Tributária Própria Valor Arrecadado R$ 

I - Impostos  9.070.891,49 

IPTU 431.232,62 

IRRF  1.899.858,51 

ISSQN  4.150.785,93 

ITBI  2.589.014,43 

II - Taxas (Principal)  691.755,83 

III - Contribuição de Melhoria (Principal)  10.366,84

[...]

IV - Multas e Juros de Mora (Principal)  69.321,41 

V - Dívida Ativa  1.050.702,86 

VI -Multas e Juros de Mora (Dívida Ativa)  272.722,43 

TOTAL  11.165.760,86 

As despesas empenhadas pelo Município, no exercício de 2021, 

inclusive intraorçamentárias, totalizaram R$ 92.560.772,30 (noventa e dois milhões, quinhentos e 

sessenta mil, setecentos e setenta e dois reais e trinta centavos). 

Comparando-se as receitas arrecadadas (R$ 92.315.405,85) com as 

despesas empenhadas (R$ 89.887.536,18), ajustadas de acordo com a Resolução Normativa nº 

43/2013/TCE-MT, constata-se um resultado de execução orçamentária superavitário de R$ 

10.086.194,63 (dez milhões, oitenta e seis mil, cento e noventa e quatro reais e sessenta e três 

centavos), conforme fls. 90 e 91 do relatório técnico preliminar. 

Não houve dívida consolidada líquida em 31-12-2021, conforme quadro 

abaixo: 

Descrição Valor R$ 

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)  9.893.508,82 

1. Dívida Mobiliária  0,00

[...]

O Município garantiu recursos para a quitação das obrigações 

financeiras de curto prazo do exercício ao final de 2021 (art. 1º, § 1º, da LRF), incluindo os restos a 

pagar processados e não processados, tendo apresentado disponibilidade financeira no valor de 

R$ 12.265.334,72 (doze milhões, duzentos e sessenta e cinco mil, trezentos e trinta e quatro reais 

e setenta e dois centavos). 

Com referência aos limites estabelecidos pela Lei de Responsabilidade 

Fiscal, o Município apresentou os seguintes resultados com despesas com pessoal: 

RCL: R$ 84.848.572,13 

Pessoal Valor no Exercício

[...]

Repasse ao Poder Legislativo 

Receita Base 
2020 R$ 

Valor Repassado 
R$ 

(%) sobre a 
receita base 

(%) Limite 
máximo 

Situação 

52.149.749,62 3.510.000,00 6,73 7 Regular 

O Poder Executivo repassou para o Poder Legislativo o valor de R$ 

3.510.000,00 (três milhões, quinhentos e dez mil reais), correspondente a 6,73% da receita base 

referente ao exercício de 2020, assegurando assim o cumprimento do limite máximo estabelecido 

no art. 29-A da CF. 

Os repasses ao Poder Legislativo não foram inferiores à proporção 

estabelecida na LOA (art.